Gerhardi loci. VI.

libr. 4. epist. 9. ante med.: *Omnes praepositi apostolis vicaria ordinatione succedunt.* Hieronymus in epist. ad Evagr. et habetur c. Legimus dist. 93: *Ubiunque fuerit episcopus sive Romae, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Rhegi, sive Alexandriae, sive Thanais, ejusdem meriti, ejusdem est et sacerdotii. Potentia divitiarum et paupertatis humilitas vel sublimiorem, vel inferiorem episcopum non facit, ceterum omnes apostolorum successores sunt.* Respectu tertii, in quo etiam apostolatus proprie consistit, nullus fuit apostolorum successor, sed apostolatus fuit ordo temporarius et extraordinarius, qui una cum ipsis in ecclesia desiit ac proinde ad ministros ecclesiae sequentium temporum non est propagatus, quod probamus a defectu 1. *Potestatis apostolis propriae.* Mandatum praedicandi evangelium in toto terrarum orbe ac ubique fundandi ecclesias ad apostolos proprie spectavit, cui etiam illi fideliter obsecuti sunt, Marc. 16, v. 20: *Egressi praedicaverunt ubique Domino cooperante.* Roman. 10, v. 18: *Numquid non audiverunt? imo vero in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum.* Coloss. 1, v. 6: *Verbum evangelii est in universo mundo et fructificat et crescit.* v. 23: *praedicatum est evangelium in universa creatura, quae sub coelo est.* Ergo cum apostolis mandatum et potestas illa desiit. Quamvis enim immediate in propria persona forte non pervenerint ad omnes ubique gentes, tamen quo non pervenit pes apostolorum, eo sonus praedicationis apostolicae pervenit, atque ipsimet apostoli in certas provincias discipulos suos miserunt, qui vel inchoatum ab ipsis opus perficerent, vel ecclesias in illis etiam locis fundarent, quos in evangelistarum potius quam apostolorum ordinem propterea referendos esse judicamus. Eusebius libr. 3. historiar. eccles. c. 4: *Quot et quinam veri et ingenui apostolorum imitatores facti satis habiles et idonei ad ecclesias, quas isti fundaverant, pascendas regendasque aestimati fuerint, dictu certe non est proclive, solis illis exceptis, quos aliquis fortasse ex Pauli scriptis obiter possit colligere. Eodem accedit Lucas, qui discipulos Pauli, dum in Actis eos enumerare contendit, nominatim percenset etc. c. 31: Et praeter istos alii complures erant eadem aetate percelebres, qui quidem et apostolis proxime successerunt et tanquam discipuli tantorum et tam insignium virorum eximia et divina virtute decorati ecclesiarum fundamentis ab apostolis ubique locorum praeclare jactis structuram illam concinnam adjunxerunt, qui et plenius cumulatiisque amplificaverunt, praedicationem verbi divini et salutaria regni coelorum semina fusa lateque per universum orbem disseminarunt. Etenim plerique omnes discipuli, qui eo tempore vixerunt, ardentiore sapientiae coelestis studio amoreque incensi et prae quodam divini verbi desiderio animis percussi praeceptum Servatoris antea traditum exquisitè exsecuti sunt et his, qui ope indigebant, facultates suas libenter impertierunt. Deinde a domiciliis suis peregre profecti munus obierunt evan-*

XIII. 39.

gelistarum atque iis, qui ne adhuc quidem omnino verbum fidei audivissent, Christum praedicare et Scripturas sanctorum evangeliorum tradere omni cura et cogitatione studuerunt, qui cum in locis quibusdam peregrinis fidei duntaxat jecissent fundamenta pastoresque alios constituisent illisque curam eorum, qui ad fidem nuper erant adducti, doctrina Christi sedulo excolendorum commisissent, ipsi ad alias regiones gentesque cum gratia et virtute divina se contulerunt, quippe virtutes multas admirabiles et miracula sacrosancti Spiritus ope per eos ad id usque temporis gerebantur, ita ut frequens hominum multitudo ipsa prima praedicationis auditione persuasa propenso studio pietatem et cultum, qui Deo omnium rerum opifici soli debetur, animis exciperet amplectereturque. 2. Vocatio- nis immediatae. In apostolo requiritur immediata et extraordinaria vocatio. Constat enim, omnes apostolos ab ipso Christo in diebus carnis immediate vocatos esse, quorum ordini, cum Matthias in locum Judae additus esset, per sortem divino arbitrio vocatio ipsius fuit commissa Actor. 1, v. 26. eidem cum Paulus adjungendus esset, voce coelitus delata a Christo vocatus Act. 9, v. 6. et in tertium coelum raptus 2. Cor. 12, v. 2. a Domino accipit, quod ecclesiis postmodum tradidit 1. Cor. 11, v. 23. Jam vero immediata et extraordinaria illa vocatio cum apostolis in ecclesia N. T. desiit, neque enim apostoli expectarunt, donec alii in ipsorum locum immediate a Christo vocarentur, sed ipsi κατ' ἐκκλησίαν constituerunt presbyteros Actor. 14, v. 23. atque episcopos a se constitutis in mandatis dederunt, ut κατὰ πόλιν presbyteros constituerent Tit. 1, v. 5. Ergo etiam apostolici muneris auctoritas et sublimitas una cum ipsis desiit. 3. Infallibilitatis absolutae. Doctrina apostolorum est θεόπνευστος καὶ ἀνιόπιστος ac parem omnino cum doctrina prophetarum in V. T. obtinet auctoritatem, unde exstructi dicimur super fundamentum prophetarum et apostolorum Ephes. 2, v. 20. ipsi quoque apostoli ratione suae doctrinae dicuntur ecclesiae fundamenta Apocal. 21, v. 14. quamvis ibi non ipsa coelestis Hierosolyma, sed murus ejus duodecim fundamenta habere dicatur ac doctrina ipsorum in sublime illud divinae auctoritatis fastigium evecta est, ut nemini liceat aliquid ipsi addere vel alium fidei canonem tradere, Galat. 1, v. 8. et 9. Apocal. 22, v. 18. Christus etiam Joh. 4, v. 38. confert illos cum prophetis, quos dicit fuisse seminatores, apostolos vero messores, qui in labores eorum introiverint. Atqui talis auctoritas non competit ullis aliis N. T. ministris, sed doctrina eorum juxta canonem et normam praedicationis apostolicae examinanda est, 1. Thess. 5, v. 21. 1. Johan. 4, v. 1. etc. 4. Θαυματουργίας miraculosae. Apostoli instructi fuere potestate edendi miraculi, Matth. 10, v. 1. Marc. 16, v. 16. unde τέρατα καὶ δυνάμεις vocantur σημεῖα ἀποστόλου 2. Cor. 12, v. 12. quo pertinet etiam illud, quod donum linguarum apostolis per visibilem Spiritus sancti effusionem fuit datum Act. 2, v. 3. quodque

per manuum impositionem peculiaria Spiritus sancti charismata conferre potuerint, Actor. 8, v. 17. Jam vero donum miraculorum, donum linguarum et peculiaria illa Spiritus sancti charismata hodie non amplius vigent in ecclesia. 5. Praedicationis ad nullum certum locum restrictae. Apostolorum ministerium non fuit certo loco alligatum, sed ipsi mandatum ac potestatem acceperant ubique praedicandi Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. Atqui ministerium eorum, qui in docendi officio apostolis olim successerunt et adhuc hodie succedunt, ad certum locum est adstrictum. Act. 14, v. 23. constituerunt presbyteros κατ' ἐκκλησίαν. Act. 20, v. 28. Ephesinae ecclesiae ministri dicuntur certi gregris episcopi a Spiritu sancto constituti. Tit. 1, v. 5: Ideo relinquitte Cretae, ut constituas κατὰ πόλιν presbyteros. 1. Petri 5, v. 2: Pascite eum qui in vobis est gregem, τὸ ἐν ὑμῖν ποιμνιον, eum qui vestrae curae ac fidei commissus. Ergo ministerium eorum non est functio apostolica proprie dicta. 6. Visionis Christi in carne. Ad apostolicum munus requiritur, ut quis Christum in carne viderit aut coram docentem audiverit, qui eo fungi velit; inde cum Matthias in locum proditoris Judae eligendus esset, Petrus ponit hoc requisitum Actor. 1, v. 21: Oportet ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, qui intravit et exivit inter nos Dominus Jesus, v. 22: incipiens a baptisate Johannis usque in diem, qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis. Act. 10, v. 41. officium apostolorum sic describitur, quod sint testes προεχειροτονημένοι, praeordinati, a Deo, quibus proinde Christus ipse post resurrectionem apparuerit, ut de ea testimonium ferre possent, ideo cum Paulus apostolorum ordini adjungendus esset, Christus e coelo ipsi apparuit, 1. Cor. 15, v. 8. Atqui nemo eorum, qui hodie docendi officio funguntur, Christum in carne vidit aut coram docentem audivit. Ergo ipsorum ministerium non est functio apostolica proprie et specificae sic dicta.

221. Argumenta Saraviae, quibus contrarium demonstrare conatur, potiora sunt ista: 1. Nihil valet (inquit), quod apostoli dicuntur extraordinariam habuisse potestatem, nam pari ratione negari posset, quenquam hodie habere baptizandi et praedicandi evangelii potestatem. Si quae erant extraordinaria in apostolis, ea relinquere apostoli non potuerunt, eadem ratio efficiet, nec praedicandi evangelii, nec baptizandi post apostolos relictam esse auctoritatem. c. 16. Respondemus: est ratio maxime dispar inter extraordinariam apostolorum auctoritatem et ordinariam praedicandi evangelium et sacramenta administrandi munus. Illa cum apostolis desiit, ut ex argumentis allatis est clarissimum, hoc vero in ecclesia perpetuo mansit. Munus apostolorum quatenus talium in primordio duntaxat ecclesiae fuit necessarium, sed munus apostolorum quatenus doctorum et pastorum perpetuo in ecclesia est necessarium, cum enim salutaris Dei notitia hominibus non innascatur, ideo requiritur opera eorum, qui ex verbo Dei de

Ar
me
Sa
qu
ste
adi
vif
l. i
nif
ad
su
de
ne.

salutis via homines instruant, quo pertinent argumenta omnia, quibus evicimus superius ministerii ecclesiastici necessitatem et a reliquis ordinibus distinctionem. Quae apostolis a Christo dicta et concessa, ea sunt in triplici differentia: quaedam sunt *personalia*, quae ad solos apostolos pertinent; quaedam sub persona apostolorum *omnibus ecclesiae ministris* ipsorum in docendi officio successoribus dicta sunt; quaedam sub persona apostolorum *omnibus fidelibus* dicta. Quando igitur Christus apostolis dat potestatem et mandatum praedicandi evangelium in toto orbe, instruit eos dono miraculorum, effundit super illos Spiritum sanctum, per quem novis linguis loquuntur, ornat eos privilegio non errandi; illa sunt personalia et ad solos apostolos pertinent, ipsum interim docendi officium omnibus ecclesiae ministris cum ipsis est commune, ac proinde quando Christus ad apostolos inquit: *Sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos Joh. 20, v. 21. Euntes docete omnes gentes et baptizate eos Matth. 28, v. 19. Praedicare evangelium omni creaturae Marc 16, v. 15. Oportet in nomine meo praedicari poenitentiam et remissionem peccatorum inter omnes gentes Luc. 24, v. 47.* Ibi accurate distinguendum ipsum officium docendi ac baptizandi ab illa speciali determinatione addita, quod docere debeant inter omnes gentes, sicut etiam vocatio divina a modo vocationis immediato et extraordinario, promissio generalis de gratia, auxilio et efficacia per ministerium a speciali promissione de dono miraculorum et privilegio non errandi omnino distingui debent. Officium docendi ac baptizandi, divina vocatio et generalis promissio ad omnes ecclesiae ministros non minus quam ad apostolos pertinent, sed specialis determinatio de praedicatione evangelii inter omnes gentes, modus vocationis immediatus et extraordinarius ac specialis promissio de dono miraculorum et infallibilitate doctrinae ad solos apostolos pertinent.

XIII. d.

222. 2. *Quemadmodum Moyses et Aaron post suam ipsorum mortem eandem gubernandi rationem, qua ipsi usi fuerant, reliquerunt posteris, ita apostoli et evangelistae fuerunt exemplum et lex nobis posteris perfecti regiminis ecclesiastici, et quod Servator noster dixit de sacerdotibus Judaeorum, eos sedere super cathedram Moysis et Aaronis, idem dici potest de episcopis, quod in cathedra Petri et Pauli sedeant, id est quod successerint in eodem regiminis munere c. 16.* Respondemus: ex distinctione superius tradita res est manifesta. Successerunt apostolis in docendi munere omnes ecclesiae ministri, successerunt eis in *ἐπισκοπή* et inspectione reliquorum pastorum episcopi, sed respectu illorum, in quibus proprie et principaliter munus apostolorum consistit, quae paulo ante sunt enumerata, nullus in ecclesia apostolis successit. Invertimus igitur comparisonem. Quemadmodum in ordinariis duntaxat officii sacerdotalis et regiminis politici partibus Moysi et Aaroni quidam successerunt, nequaquam vero in extraordinariis et temporariis, siquidem in educatione Israëliitarum ex Aegypto, in promulgatione

Ex
Levitica
V. T. asc.
causione.

legis, in constitutione et fundatione Levitici sacerdotii etc. nemo illis successit, Deuteronom. 34, v. 10: *Non ultra surrexit propheta in Israël sicut Moyses, quem nosset Dominus a facie ad faciem in omnibus signis atque portentis, quae misit per eum etc.* ita in ordinario docendi, baptizandi, absolvendi munere apostolis successerunt presbyteri, in presbyterorum inspectione episcopi, sed extraordinaria potestas ubique docendi cum dono miraculorum et privilegio infallibilitatis conjuncta mansit apostolorum propria.

223. 3. *Incredulis gentibus praedicandi evangelii mandatum non solum respexit apostolorum seculum, sed omnia quae futura sunt usque ad mundi finem, quia promissio huic mandato addita Matth. 28: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, non ad solos apostolos pertinet.* Ibidem c. 17. Respondemus: imo vero promissio latius patet quam mandatum, siquidem mandatum pertinet ad solos apostolos, (alias omnibus ministris ecclesiae ad exterarum et incredulas gentes vi illius mandati abundum foret, cum tamen apostoli *καὶ ἐκκλησίαν* Actorum 14. v. 23. Titus *κατὰ πόλιν* Tit. 1, v. 5. presbyteros constituerint); promissio vero non solum ad omnes ecclesiae ministros, sed etiam omnia ecclesiae membra, fideles scilicet omnes, pertinet, ut Hieronymus et Chrysostomus in comment. recte monent et evidenter colligitur ex Matth. 16, v. 20: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum.* Deducimus igitur argumentum ad absurdum. Quam late patet Christi promissio, *Ego sum vobiscum etc.* tam late etiam extenditur mandatum de praedicando evangelio in toto orbe. Sed promissio Christi pertinet ad omnes fideles. Ergo etiam mandatum de praedicando evangelio in toto orbe ad omnes fideles pertinet. Conclusio est absurda, ergo aliqua ex praemissis. Non minor, quae est Christi Matth. 18, v. 23. Ergo major, quae est Saraviae.

3. Ex,
addita
generalis
promis-
sione.

224. 4. *Si auctoritas apostolica temporaria fuisse, ea personale donum fuisset ac particulare, nec sibi socios et cooperatores in apostolico munere ad Domini opus, ad quod destinati fuerant, assumpsissent. Sed illis alios fecerunt consortes apostolicae suae potestatis, quos sciebant futuros etiam successores. cap. eod.* Respondemus: non omnis, qui ab aliquo ut *συνεργός* adsciscitur, in eodem cum illo existit gradu et ordine, quod sic demonstramus XIII. 42. *ἀπαγωγῇ πρὸς τὸ ἄτοπον.* Quicumque in apostolico munere ad Domini opus ut socii et cooperatores ab apostolis sunt assumpti, illi in gradum auctoritatis et potestatis apostolicae fuere evecti. Priscilla a Paulo apostolo ut *συνεργός* in Christo fuit assumpta Roman. 16, v. 3. Ergo in gradum auctoritatis et potestatis apostolicae fuit collocata. Conclusio est absurda. Ergo aliqua ex praemissis. Non minor, quae est Pauli; ergo major, quae est Saraviae. Quid quod apostolus omnes ecclesiae ministros vocat *θεοὺ συνεργούς*, 1. Corinth. 3, v. 9. num vero propterea in gradum divinae majestatis erunt collocati? Di-

4. Exuo-
testatis
apostoli-
cae com-
municati-
one.

stinguendum igitur inter *συνεργων* cum apostolis in evangelii praedicatione et inter participationem auctoritatis ac potestatis apostolicae, cum ex priore posteriorius inferri nequeat. Evangelistae illi, qui in fundatione ecclesiarum ab apostolis ut *συνεργοι* assumebantur, nequaquam in ordinem apostolatus ab ipsis collocabantur, sed gradu et dignitate erant inferiores, ut evidenter apparet ex Ephes. cap. 4. 11., ubi *evangelistae ab apostolis* distinguuntur, ac 1. Corinth. 12, v. 28. ubi apostoli primo loco in ministerio ecclesiastico N. T. collocantur, unde a majore ad minus contra Saram argumentamur. Si evangelistae illi ad fundandas ecclesias ab apostolis *ετις συνεργουδς* olim assumpti, nondum tamen propterea in ordinem apostolorum fuere cooptati, quanto minus hodierni ecclesiae episcopi propter inspectionem presbyterorum, quam cum apostolis communem obtinent, in gradum apostolicae auctoritatis ac potestatis evecti sunt censendi. Sed verum prius. Ergo et posteriorius, ac per consequens apostolatus hodie non amplius viget in ecclesia.

3. Ex operis apostolici per successores facta consummatione.

225. 5. *Apostoli cum opus praedicandi evangelii inter omnes gentes et plantandi ubique ecclesias ipsi perficere non potuerint, inchoatum reliquere posteris absolvendum. Si simul cum apostolis ad coelos commigrasset apostolica legatio et praeter particularium ecclesiarum curam propagationem ulteriorem evangelii ad se nihil pertinere judicassent episcopi, quos successores reliquerunt apostoli, nunquam ad tantam magnitudinem regnum Christi pervenisset.* c. eod. Respondemus: Apostolorum temporibus evangelium ubique inter omnes gentes fuit praedicatum, Rom. 10, v. 18. Coloss. 1, v. 6. nequaquam igitur opus a Christo sibi demandatum reliquere inchoatum. Quodsi in eo sibi quosdam adscivere socios et in certis aliquot provincias evangelii praecones ablegaverunt, illi potius ad evangelistarum quam episcoporum vel apostolorum ordinem referendi fuerint, episcopi enim proprie fuere illi, quos certae provinciae vel civitati praefecerunt, ut ecclesiarum et presbyterorum curam in illis gererent, quales episcopi fuere Timotheus in civitate Epheso, Titus in insula Creta, Crescens in Galatia, Linus in urbe Roma, Dionysius Athenis etc. ad apostolatus quoque ordinem, auctoritatem et potestatem non sufficit unam vel alteram provinciam adire, sed inter omnes gentes peculiari auctoritate, dono miraculorum et linguarum, itemque privilegio infallibilitatis instructa evangelium praedicare, cujus auctoritatis, potestatis et dignitatis nec primaevi illi apostolorum *συνεργοι*, nec hodierni ecclesiae episcopi facti sunt participes. Aliud est fundamentum in domus exstruktionem positio, aliud ejusdem ad culmen usque perductio; prius ad solos apostolos pertinet, posteriorius ad reliquos ecclesiae ministros.

2. Prophetarum.

226. 2. Atque haec dicta sint de primo ecclesiae ministrorum in N. T. post Christi ascensionem ordine, videlicet de apostolis, quibus 1. Cor. 12, v. 28.

et Eph. 4, v. 11. secundo loco subjunguntur prophetarum. Accipitur autem nomen prophetarum in N. T. dupliciter, 1. generaliter, 2. specialiter. 1. *Γενικως* sumitur pro quibusvis ecclesiae doctoribus, voluntatis divinae interpretibus et verbi coelestis praecomibus, Matth. 7, v. 15: *Attendite a falsis prophetis.* Matth. 10, v. 41: *Qui recipit prophetam in nomine meo, mercedem prophetarum accipiet.* 2. *ειδικως* tribuitur 1. Christo magno illi prophetarum divinitus promisso Deut. 18, v. 15. sic Matth. 21, v. 11: *Hic est Jesus propheta a Nazareth.* Luc. 7, v. 16: *Propheta magnus surrexit in nobis.* 2. Johanni Baptistae Christi praecursori Luc. 1, v. 76: *Tu puer propheta Altissimi vocaberis.* 3. Prophetis V. T. qui de Christi adventu fuere vaticinati, Matth. 1, v. 22: *Dictum est per prophetam.* c. 11, v. 13: *Omnes prophetarum usque ad Johannem prophetarunt.* 4. Peculiari cuidam ordini doctorum in apostolica et primitiva ecclesia, in qua significatione hoc loco a nobis accipitur. Quia enim prophetarum a pastoribus et doctoribus distinguuntur Eph. 4, v. 11. ex eo colligitur, quod nomen illud ibi non possit accipi generaliter pro quovis ecclesiae ministro ac divinorum vaticiniorum interprete, sed specialiter pro certo quodam ministrorum gradu atque ordine. Talium prophetarum duae videntur fuisse classes: 1. quidam prophetiae dono instructi futuros ecclesiae in genere vel quorundam fidelium in specie casus et eventus praedicere poterant, quo prophetiae dono licet ipsi quoque apostoli instructi essent, tamen placuit Deo sub initium praedicati evangelii etiam alios praeter apostolos eo instruere et hoc divino charismate nascentem ex Judaeis et gentibus ecclesiam exornare ac praedicationem evangelii confirmare. Act. 11, v. 27: *In his diebus supervenerunt ab Hierosolymis prophetae Antiocham* v. 28. *et surgens ex eis unus Agabus significabat per Spiritum magnam famem futuram* etc. Idem c. 21, v. 11. praedicat Paulo *captivitatem et vincula*. Hoc dono benignissimus Deus vi promissionis suae Joel. 2, v. 28. etiam femineum genus in illo N. T. exordio instruxit. Sic de Hanna dicitur Luc. 2, v. 36. quod fuerit *prophetissa* ac de filiabus quatuor Philippi Act. 21, v. 9. quod fuerint *προφητισσαι*. 2. Quidam singulari Spiritus dono et illustratione Scripturas sacras interpretabantur, reconditos et abstrusos earum sensus proferendo, qui vaticinandi potestate interim non erant instructi. Actor. 13, v. 1: *Erant in ecclesia, quae erat Antiochia, prophetae et doctores, in quibus Barnabas et Simon* etc. ubi prophetarum a doctoribus ordinariis distinguuntur ac proinde peculiarem ab illis ordinem constituisse intelliguntur. Huc referri potest 1. Cor. 14, v. 24. ubi *prophetare* significat speciali quadam Spiritus sancti revelatione Scripturas interpretari ac *prophetarum spiritus* dicuntur *prophetis subjecti*, v. 32. quia doctrina, quam adferunt prophetarum Spiritu Dei afflati, ita debet institui ac proferri, ut serviat aedificationi fidelium. Plura de nomine prophetarum vide superius §. 17.

227. 3. Prophetis Eph. 4, v. 11. tertio loco adduntur *evangelistae*. Accipitur illud nomen dupliciter: 1. generaliter pro quovis ecclesiae doctore, quia ad omnes pertinet *εὐαγγελίζεσθαι*, Esa. 41, v. 27: *Dabo Jerusalem evangelistam* (quidam tamen Christum principem pastorum speciatim denotari haud inconcinne statuunt). 2. Tim. 4, v. 5: *Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistae, diaconiam σου πληροφόρησον* (quidam statuunt, evangelistae nomen specialiter accipi sensu eo, qui mox explicabitur, sed cum Timotheus jam tum constitutus fuerit ecclesiae Ephesinae episcopus, nec ulterius Paulum fuerit comitatus, cumque *διακονίας* nomen generale addatur, ideo convenientius etiam evangelistae nomen accipitur hoc loco generaliter, sicut etiam Lutherus reddidit: *Ἐῆνε das Werk eines evangelischen Predigers*). 2. Specialiter pro certo quodam doctorum in primitiva ecclesia gradu atque ordine, quomodo accipitur Eph. 4, v. 11. Fuerunt autem tales evangelistae apostolorum comites, *συνεργοὶ καὶ συλλειτουργοί*, a quibus in partem quandam muneris apostolici adsciti ad diversa loca ab illis mittebantur, ut vel prima evangelicae praedicationis fundamenta ibi ponerent, vel in rigando, superstruendo et opere illo, quod ab apostolis coeptum erat, perficiendo vices eorum ibidem gererent, pastores oppidatim constituendo, *ἐτάξεν* in ecclesiis ordinando et ea, quae deerant, corrigendo. In illorum evangelistarum numero censendi sunt *Timotheus*, quem Lystris assumpsit apostolus Paulus Act. 16, v. 3. ac comitem itineris sibi elegit, postea eum una cum Erasto misit in Macedoniam Act. 19, v. 22. ad Corinthios 1. Cor. 4, v. 17. ad Philippenses Phil. 2, v. 19. ad Thessalonicenses 1. Thess. 3, v. 2. tandem vero ecclesiae Ephesinae praefecit episcopum 1. Tim. 1, v. 3. c. 3, v. 15. *Titus*, quem Paulus vocat suum *συνεργόν* 2. Cor. 8, v. 23. eum misit ad Corinthios 2. Cor. 8, v. 6. c. 12, v. 18. assumpsit secum Hierosolymam Gal. 2, v. 1. misit in Dalmatiam 2. Tim. 4, v. 10. tandem Cretensium ecclesiarum constituit episcopum Tit. 1, v. 5. *Philippus* unus ex septem diaconis Act. 21, v. 8. qui praedicavit in Samaria Act. 8, v. 5. *Barnabas*, quem apostoli miserunt Antiochiam Act. 11, v. 22. ubi peculiariter a Spiritu sancto una cum Paulo ad opus ministerii segregatus individuum itineris comitem Paulo sese praestitit, profectus cum eo in Seleuciam, Cyprum, Salaminam, Paphum Act. 13, v. 2. et seqq. Pergen, Antiochiam Pisidiae v. 14. Iconium v. 51. Lystram, Derben Act. 14, v. 6. Pamphyliam v. 24. ac tandem cum ipso reversus Antiochiam Syriae v. 25. postmodum una cum Paulo missus est ad concilium Hierosolymitanum Act. 15, v. 2. et ex eo ad ecclesias Antiochiae, Syriae ac Ciliciae v. 23. cum vero Antiochiae essent, facta dissensione inter ipsum et Paulum, separarunt se invicem et Barnabas quidem assumpto Marco navigavit Cyprum, Paulus vero electo Sila in Syriam ac Ciliciam, v. 39. *Tychicus* Act. 20, v. 4. quem Paulus misit ad Ephesios Eph. 6, v. 21. 2. Tim. 4, v. 12. ad

Colossenses Coloss. 4, v. 7. *Silvanus* 2. Cor. 1, v. 19. 1. Thess. 1, v. 1. *Julias Barsabas et Silas* Act. 15, v. 22. c. 16, v. 19. et alii, inter quos dubio procul fuere complures ex LXX discipulis, quos Christus ante suam passionem in Judaeam ablegaverat Luc. 10, v. 1. et apparet ex Eusebio lib. 5. c. 10. quod circa alterum a Christo nato seculum *Alexandriae* adhuc fuerint evangelistae. 3. Specialissime pro amanuensibus illis Spiritus sancti, qui evangelicam de Christo historiam literis complexi ecclesiae non illorum duntaxat temporum, sed etiam ad finem usque mundi colligendae operam et utilem et necessariam divino impulsu praestiterunt. Inter illos duo fuere apostoli proprie sic dicti, Matthaeus et Johannes, duo evangelistae specialiter sic appellati, Marcus Petri et Lucas Pauli individuus comes. Irenaeus lib. 3. c. 11. p. 183. c. 14. p. 198. Eusebius lib. 6. hist. c. 13. Hieronymus in catal. illustr. Nicephorus lib. 2. hist. c. 15. etc.

228. 4. Evangelistis Eph. 4, v. 11. quarto loco adduntur *pastores*, qui non erant extraordinarii et temporarii ecclesiae doctores, sicut apostoli, prophetae et evangelistae, sed ordinarii et perpetui ministri mediate vocati ad docendum evangelium et administranda sacramenta in certo loco, unde etiam certo cuidam gregi velut pastores erant praefecti. Rom. 12, v. 8. dicuntur *παρακαλούντες* et distinguuntur a *διδασκάλοις*, perinde uti etiam Eph. 4, v. 11. *ποιμένων* appellatione peculiariter honorantur et a doctoribus specialiter sic dictis distinguuntur, quia non solum Scripturas interpretabantur et fidei capita docebant, sed etiam admonendo, arguendo, corrigendo, objurgando, instituyendo, hortando, consolando instabant et ad usum ecclesiae verbum praedicatum applicabant. 2. Tim. 3, v. 16: *Omnia Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, arguendum, corrigendum, erudiendum in justitia, v. 17. ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.* c. 4, v. 2: *Praedica verbum, instat oportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.* Administrabant etiam sacramenta, precibus solennibus et publicis instituendis operam dabant, ecclesiasticam disciplinam una cum senioribus conservabant etc. Pastores illi cum non essent immediate vocati nec dono miraculorum instructi, nec ad munus apostolicum ecclesias fundandi et evangelium in toto orbe praedicandi electi, ideo etiam privilegio infallibilitatis destituebantur ac errare poterant, si a doctrina apostolorum discedere et propriis speculationibus indulgere vel-
XIII. 45.

229. 5. Pastoribus tandem conjunguntur *doctores* 5. Doctores Eph. 4, v. 11. Quamvis enim Hieronymus existimet, eosdem ministrorum ordines pastorum et doctorum appellationibus denotari, cum non per disjunctivam *καὶ*, ut praecedentes ordines invicem discriminentur, sed per copulativam *καὶ* conjungantur, cumque nulli

sint pastores, qui non sint simul etiam doctores, tamen probabilior est eorum sententia, qui existimant, distinctos ministrorum gradus pastorum et doctorum nomenclatura proponi. 1. Cum distincta nomina arguere videantur distincta officia, neque enim in tanta brevitate apostolus uni eidemque ministrorum ordini diversum nomen tribueret. 2. Cum Rom. 12, v. 7. *διδάσκοντες* a *παρακαλοῦσι* ac *διδασκαλία* a *παρακλήσει* distinguatur, sicut etiam *λόγος* a *γνώσει* 1. Cor. 1, v. 5. distinguitur. 3. Cum res ipsa doceat, praeter ordinarios ecclesiarum pastores esse in scholis doctores, quibus non est specialis cuiusdam ecclesiae cura commissa, sed qui Scripturae interpretationi, corruptelarum refutationi et methodicae coelestis doctrinae tractationi incumbunt, ut formentur ad ministerium ecclesiasticum, quibus olim illud demandandum, ac reddantur *δυνατοὶ καὶ παρακαλεῖν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῇ ὑγιαίνουσῃ καὶ τοῖς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν* Tit. 1, v. 9. Ad classem illorum doctorum referendi videntur *catechetae* Gal. 6, v. 6. *Zenas νομικός* sive *legisperitus* Tit. 3, v. 13 quales etiam hodie sunt, qui in scholis publicis docent et olim in schola Alexandrina floruerunt Pantaeus, Origenes, Clemens etc. valde enim verisimile est, cum presbyteris et pastoribus in ecclesia docentibus institutos simul fuisse ab apostolis docentes in scholis, cum necessarium sit, in scholis eos prius informari, qui ministerio ecclesiastico admovendi, nisi extraordinaria, immediata et peculiari Spiritus sancti illustratione informantur, quod in mediata vocatione vix habet locum. Quare quod pastores et doctores in verbis apostoli conjunguntur, ideo fieri existimandum, non quod unum eundemque constituent ordinem, sed quia respectu mediatae vocationis et perpetuae in ecclesia durationis conjunguntur, qua ratione apostolis, prophetis et evangelistis opponuntur, quorum vocatio fuit immediata et munus eorum temporarium atque extraordinarium. Quidam doctorum nomine intelligunt eos, qui concionatores duntaxat agunt, sed sacramentorum administrationem et ecclesiasticae disciplinae curam non attingunt, quod adhuc hodie in quibusdam ecclesiis obtinere videmus. Confer Stapletonum relect. princ. cont. 2. q. 3. art. 3.

6. Instructi
varia
donis
Spiritus.

230. 6. Apostolis, prophetis et doctoribus 1. Cor. 12, v. 28. subjunguntur *δυνάμεις, χαρίσματα λαμπάνων, ἀντιλήψεις, κυβερνήσεις, γένη γλωσσῶν*, quibus appellationibus (si excipias *ἀντιλήψεις καὶ κυβερνήσεις*, quas v. 29. et 30. in repetitione apostolus omittit) non tam distincti gradus et ordines ecclesiastici ministerii quam peculiaria et extraordinaria Spiritus sancti charismata certis personis in ecclesia apostolica et primitiva conferri solita describuntur. Cum enim v. 5. et 6. *χαρίσματα* illa in duas species, *διακονίας* scilicet *καὶ ἐνεργήματα* apostolus distribuisset, v. 28. enumerat quaedam *χαρίσματα* in specie, quorum aliqua pertinent ad *διακονίας*, utpote munus apostolicum, propheticum, doctorum, opulationes et gubernationes; aliqua vero ad *ἐνεργήματα*, utpote *δυνάμεις, χαρίσματα λαμπάνων, γένη γλωσσῶν*, ubi ne

quis miretur apostolorum, prophetarum, doctorum, opulatorum et gubernatorum munus referri ad *διακονίας*, consideret dictum apostolicum 1. Cor. 3, v. 5: *Quis igitur Paulus? quis Apollo? διάκονοι, ministri, sunt, per quos ad fidem perducti estis; neve alicui mirum videatur, eorundem officium referri ad χαρίσματα, consideret dictum apostolicum Eph 3, v. 2: Si tamen audivistis τὴν οἰκονομίαν τῆς χάριτος, dispensationem gratiae Dei, quae data est mihi in vos, ubi apostolicum munus diserte vocatur χάρις. Ceterum per δυνάμεις metonymice intelliguntur θαυματουργοί, qui potentia miraculorum edendorum instructi erant ad apostolicae doctrinae confirmationem. Matth. 7, v. 22: Nonne in nomine tuo δυνάμεις πολλάς, virtutes multas, fecimus? c. 11, v. 21: Si factae essent in Tyro et Sidone αὐτῶν δυνάμεις, id est talia miracula etc. quia miracula eduntur δυνάμει, virtute et potestate divinitus concessa. Luc. 9, v. 1. dedit illis δύναμιν καὶ ἐξουσίαν super omnia daemonia. Matth. 14, v. 2: αὐτῶν δυνάμεις ἐνεργοῦσιν ἐν αὐτῷ. Per χαρίσματα λαμπάνων exprimitur certa species δυνάμεων, intelliguntur enim illi, qui miraculosae sanationis dono instructi morbos etiam lethales vel verbo depellere poterant. Marc. 16, v. 17: Signa eos, qui crediderint, haec sequentur, v. 18. super aegrotos imponent manus, et melius habebunt. Per τὰ γένη γλωσσῶν intelliguntur illi, qui dono variis linguis loquendi easdemque interpretandi pollebant Marc. 16, v. 17: Linguis novis loquentur. Talia χαρίσματα non solum in apostolica, sed etiam primitiva apostolicae proxima ecclesia aliquamdiu viguisse ex Justino, Irenaeo et aliis scriptoribus apostolorum seculo proximis constat. Justinus in dial. cum Tryph. p. 246: Est apud nos videre et feminas et masculos χαρίσματα, dona, a Spiritu Dei habentes. Irenaeus l. 2. adv. haeres. c. 57. p. 160: In Christi nomine, qui vere illius sunt discipuli, ab ipso accipientes gratiam perficiunt ad beneficia reliquorum hominum, quemadmodum unusquisque accepit donum ab eo. Alii enim daemones excludunt firmissime et vere, ut etiam saepe credant ipsi qui emundati sunt a nequissimis spiritibus et sint in ecclesia. Alii autem scientiam habent futurorum et visiones et dictiones propheticas. Alii autem laborantes aliqua infirmitate per manuum impositionem curant et sanos restitunt. Jam etiam et mortui resurrexerunt et perseverarunt nobiscum multis annis. Et quid autem? non est numerum dicere gratiarum, quas per universum mundum ecclesia a Deo accipiens in nomine Christi Jesu crucifixi per singulos dies in opulationem gentium perficit. Per τὰς ἀντιλήψεις intelliguntur diaconi, qui pauperum et aegrotorum curam habuerunt; per τὰς κυβερνήσεις gubernatores sive seniores, qui morum censurae et ecclesiasticae disciplinae praefecti erant, de quibus paulo post plenius dicitur.*

231. Enumeratis hactenus ministerii ecclesiastici gradibus 1. Tim. 3, v. 2. et 8. c. 5, v. 17. Tit. 1, v. 5. et 7. conjunguntur *episcopi, presbyteri et dia-*

coni. *Episcoporum nomen ἀπὸ τοῦ ἐπισκοπῆν*, quod interprete Augustino lib. 19. de civ. Dei c. 19. est *superintendere*, deducitur. Episcopus igitur Latinis idem est qui *inspector*, sive ut hodie in ecclesia loquimur, *superintendens*. Ambrosius vertit *superinspectorem*, Hieronymus *superintendentem*. Tribuitur autem in sacris N. T. literis nomen episcopi in genere omnibus, qui docendi munere in ecclesia funguntur. Illi enim cum a *Spiritu sancto positi sint episcopi ad pascendam ecclesiam Dei* Actor. 20, v. 28. ac jubeantur *pascere gregem* commissum *ἐπισκοποῦντες* 1. Petr. 5, v. 2. ideo propter hanc commissi gregis inspectionem jure et merito omnes episcopi vocantur. Sed cum ob *ἐνταξιν* ecclesiasticam et concordiam alendam inter ipsos pastores jam olim tale constitutum fuerit discrimen, ut quibusdam ipsorum non commissi solum gregis, sed etiam aliorum pastorum ac presbyterorum inspectio demandaretur, inde factum, ut episcopi nomen significatione speciali attributum fuerit illis pastoribus, qui in alios docentes habebant inspectionem, cujus significationis vestigia exstant in versione Graeca Num. 6, v. 14. 2. Reg. 11, v. 18. Neh. 11, v. 22. ut ostendimus superius §. 27. An vero ab ipsis apostolis talis ordo inter pastores fuerit constitutus, et an vestigia hujus significationis in ipsorum scriptis inveniantur, dispiciemus postea.

232. *Presbyterorum*, quos Latine dixeris seniores, duo fuere genera in apostolica et primitiva ecclesia, ut colligitur ex 1. Tim. 5, v. 17. Quidam enim docendi munere fungebantur, sive ut apostolus ibidem loquitur, *laborabant in verbo et doctrina*, qui dicebantur episcopi, pastores etc. quidam vero morum censurae et ecclesiasticae disciplinae conservandae duntaxat praeerat, cum magistratus adhuc ethnicus docentes in ecclesia hac in parte destitueret, hi dicebantur *κυβερνήται*, *gubernatores*, ut colligitur ex 1. Cor. 12, v. 28. ac *προϊστάμενοι* Rom. 12, v. 8. Ambrosius in 1. Tim. 5. in princ.: *Et synagoga et postea ecclesia seniores habuit, quorum sine consilio nihil agebatur in ecclesia, quod qua negligentia obsoleverit nescio, nisi forte doctorum desidia aut magis superbia, dum soli volunt aliquid videri*. Utrique communiter vocabuntur *πρόβιτωτες* 1. Tim. 5, v. 17. ac *ἡγούμενοι* Act. 15, v. 22. Hebr. 13, v. 7. 17. et 24. Ex utrisque simul conjunctis collectum fuit illud collegium sacrum, quod Paulus vocat *presbyterium*. 1. Tim. 4, v. 14: *Noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii*, ex quo loco colligitur, in ordinatione ministrorum non solos pastores, sed etiam seniores ex populo electos totius ecclesiae nomine manus ordinando imposuisse, perinde ut Num. 8, v. 10. non solus Aaron, sed etiam seniores ex Israëlitis in Levitarum ordinatione manus illi imponunt. Quidam tamen existimant, presbyterii nomine specialiter accepto hic intelligi coetum illorum presbyterorum, qui fuerunt pastores et episcopi. Presbyterio hodie respondet consistorium sive senatus ecclesiasticus, in quo ecclesiasticae et

politicae personae praesident, potissimam ecclesiasticae disciplinae curam habentes.

233. *Diaconorum* a ministrando dictorum itidem duo fuere genera. Quidam curae pauperum et dispensationi bonorum ecclesiasticorum praefecti erant, quorum origo describitur Actor. 6, v. 2. illi dicuntur *ἀντιλήψεις*, 1. Corinth. 12, v. 28. opitulaciones, id est *opitulatores*, quia ex eleemosynis et collectis subveniebant pauperibus, orphanis, viduis ac peregrinis. Fuerunt igitur quasi oeconomi ecclesiae, quibus hodie respondent praefecti aerarii ecclesiastici. Quidam vero episcopis sive presbyteris in docendi et sacramenta administrandi munere erant conjuncti, ut vices eorum supplerent et labores allevarent, unde Phil. 1, v. 1. 1. Tim. 3, v. 8. episcopis conjunguntur. Sunt qui existimant, diaconorum officium a docendi munere plane sejunctum fuisse, cum negent apostoli, *mensis simul et ministerio verbi se vacare posse* Act. 6, v. 2. cumque Paulus in episcopo quidem requirat, ut sit *διδασκικός*, in diacono autem duntaxat illud, *ut mysterium fidei teneat in pura conscientia* 1. Tim. 3, v. 2. et 9. Sed distinguendum inter tempora et functionis partes. Primo quidem in ecclesia Hierosolymitana constituti sunt diaconi eo potissimum fine, ut curam mensarum haberent, hoc est ut in communione illa bonorum aequali distributioni *τῶν βιωτικῶν* inservirent; sed postea temporis progressu in aliis ecclesiis etiam habendis ad populum concionibus praefecti fuerunt, teste Hieronymo in epist. ad Rusticum diaconum. Inde apostolus easdem fere virtutes in diacono requirit, quas in episcopo, ac diserte de illis dicit, quod *bene ministrantes gradum sibi bonum acquirant*, 1. Tim. 3, v. 13. hoc est quod ad altiora officia ecclesiastica provehi possint. Occasio, ex qua factum, ut a cura pauperum et aerarii ecclesiastici administratione ad sacramentorum administrationem et verbi praedicationem assumerentur, videtur fuisse ea. In ecclesia apostolica et primitiva instituebant *ἀγάπας*, convivia communia, ex illis, quae a fidelibus conferebantur, quia igitur diaconi ex illis collectis distribuiebant pauperibus, inde factum, ut etiam eucharistiae administratione (quae ex iisdem collectis celebrabatur) admoventur ac tandem etiam praedicationi verbi, ut constat ex Justino apol. 2. pro Christ. Quid quod ne quidem primi illi ecclesiae Hierosolymitanae diaconi a docendi munere simpliciter et absolute fuerint exclusi, ut superius §. 68. exemplo Stephani et Philippi fuit ostensum.

234. Antequam hinc abeamus ad reliquos ministrorum ordines, qui post apostolorum tempora in ecclesia instituti sunt, excutienda est quaestio de discrimine inter episcopos ac presbyteros. Pontificii existimant, *episcopos presbyteris jure divino quoad potestatem tum ordinis tum jurisdictionis superiores esse*. Illud interpretantur hoc modo, quod non solum *ἐνταξιν* est alendae concordiae causa in troductus sit ordo inter episcopos et presbyteros, sed quod etiam *jure divino* episcopus majorem habeat potestatem quam presbyter, videlicet ordinandi,

Diaconi.

XIII. 48.
An episcopi presbyteris jure divino superiores.

confirmationis, sacramentum conferendi etc. unde porro inferunt, *Lutherum non habuisse potestatem alios ministros ordinandi, cum non fuerit episcopus, sed duntaxat presbyter, et per consequens nullos hodie in ecclesiis nostris esse veros ministros.* Concil. Trident. sess. 23. c. 4: *Sacrosancta synodus declarat, praeter ceteros ecclesiasticos gradus episcopos, qui in apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere et positos, sicut apostolus ait, a Spiritu sancto regere ecclesiam Dei eosque presbyteris superiores esse can. 7: Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores, anathema sit.* Bellarminus libr. de clericis c. 14. secutus illud concilii decretum tria demonstrare conatur, primo *jure divino majorem esse episcopum presbytero, quod attinet ad ordinis potestatem; secundo majorem esse etiam quantum ad jurisdictionem; tertio episcopos in veteri ecclesia non fuisse in coetu presbyterorum quasi consules in senatu, sed quasi reges ac principes in coetu consiliariorum.*

Nostra
sententia
probat.
1. Ex
Scri-
pturae
dictis.

1. Ex
Act. 20,
v. 17. ubi
idem
dicuntur
episcopi
et pres-
byteri.

2. Ex
Phil. 1,
v. 1.

235. Nos ordinem inter ecclesiae ministros haudquaquam tollimus, sed libenter concedimus, quoad *potestatem ordinis* esse discrimen inter episcopos et presbyteros, ac respectu illius episcopos esse presbyteris superiores, sed quoad *potestatem jurisdictionis* jure divino quandam inter episcopos et presbyteros inaequalitatem esse non agnoscimus, cum ex Scripturis contrarium colligi possit. 1. Act. 20, v. 17. Paulus apostolus vocat ad se presbyteros ecclesiae Ephesinae, eos scilicet qui in sermone ac doctrina laborabant, ut colligitur ex v. 28. ubi tribuitur illis τὸ ποιμαίνειν ecclesiam Dei, et v. 30. ubi ex illis ipsi dicuntur surrecturi viri loquentes *διεστραμμένα*. Jam vero illi ipsi presbyteri v. 28. vocantur episcopi: *Attendite vobis et universo gregi, in quo Spiritus sanctus vos posuit episcopos.* Ergo in ecclesia apostolica iidem fuere et episcopi et presbyteri. Excipit Bellarminus de cleric. c. 15. *nomina eo tempore fuisse communia, licet res ipsae et potestates fuerint distinctae.* Sed hac de re ex sequentibus fieri poterit iudicium. 2. Paulus in *ἐπιγραφῇ* epistolae ad Philippenses *episcoporum et diaconorum* appellationibus omnes ecclesiae illius ministros complectitur Phil. 1, v. 1: *Paulus et Timotheus servi Christi omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis.* Atqui si episcopi a presbyteris fuissent distincti, apostolus eos haudquaquam praeteriisset, sed *ἐπιγραφῆν* hoc modo formasset, cum episcopo, presbyteris et diaconis. Praeterea colligitur ex illo loco, plures tunc temporis in una civitate fuisse episcopos, quod ipsum etiam patet ex Act. 20, v. 28. Jam vero de episcopis, prout hodie definiuntur, illud verum esse nequit, cum in una civitate unus duntaxat sit et esse debeat episcopus. Bellarminus repudiat aliorum interpretationibus, utpote Ambrosii, qui in comment. illud cum episcopis et diaconis refert ad eos, qui scribunt, ut Paulus et Timotheus dicantur episcopi; Epiphani, qui haeres. 57. scribit: *Illo tempore ob*

ministorum penuriam multis in locis non fuisse ullos presbyteros, sed episcopos solos cum diaconis; Theodreti, qui in comment. 1. Tim. 3. scribit, veros episcopos tunc temporis non episcopos, sed presbyteros dici solitos, presbyteris vero episcoporum nomen attributum; repetit Chrysostomi et aliorum explicationem, quod tempore apostolorum nomina illa episcopus et presbyter communia fuerint omnibus sacerdotibus tam majoribus, quos nunc episcopos dicimus, quam minoribus, quos presbyteros appellamus, licet res ipsae et potestates distinctae essent. Respondemus: τὰ ὀνόματα τῶν πραγμάτων εἰσι σύμβολα. Si distinctae fuissent jurisdictionis potestates inter episcopos ac presbyteros, et quidem jure divino, ipsa quoque nomina fuissent distincta. Probandum igitur prius erit certis et immotis Scripturae fundamentis, potestatem jurisdictionis peculiarem jure divino episcopis tunc fuisse attributam, qua presbyteri caruere, antequam illa responsio locum invenire possit. 3. Paulus ordines ecclesiasticos ex professo recensens 1. Corinth. 12, v. 28. Ephes. 4, v. 11. distinctam episcoporum non facit mentionem, sed ipsorum nomen et officium *pastorum ac doctorum* nomine exprimit. Ergo episcoporum officium et ordo tunc temporis a presbyterorum officio et ordine non fuere distincta. 4. Paulus 1. Tim. 3, v. 1. vocabulo *ἐπισκοπῆς* officium docendi in ecclesia ac proinde etiam presbyterorum officium in genere complectitur, v. 2. subjungit virtutes in episcopo, hoc est quovis ecclesiae presbytero sive doctore requisitas, v. 8. *diaconos* episcopis adjungit. At si episcopi tunc temporis a presbyteris fuere distincti, cur peculiarem et distinctam presbyterorum non facit mentionem? Si episcopi tunc fuere distincti a presbyteris, consequens fuerit, in solis episcopis et diaconis requiri, ut sint unius uxoris mariti, sobrii, prudentes etc. non autem in presbyteris. Repetit Bellarminus suam exceptionem, *sub nomine episcoporum comprehendendi sacerdotes majores et presbyteros, sub nomine diaconorum omnes inferiores ministros, quos paulo ante hac serie recensuerat, diaconos, subdiaconos, acoluthos, lectores, exorcistas et ostiarios.* Respondemus: an vero Bellarminus existimat, persuaderi nobis posse, talem majorum et minorum ordinum distinctionem in ecclesia apostolica fuisse? cum ipsum jus canonicum testetur, plerosque illorum ordinum apostolicae ecclesiae incognitos fuisse, ut apparebit suo loco. Si solum nomen episcopi presbyteris fuisset commune, potestate jurisdictionis et officio inter episcopos et presbyteros manentibus distinctis, certe proprium illud episcopi officium et virtutes proprias eo in loco apostolus haudquaquam praeteriisset. 5. 1. Timoth. 4, v. 14: *Noli negligere gratiam, χάρισμα, donum, quod in te est, quod datum est tibi per impositionem manuum presbyteris.* Ex hoc loco apparet, in ordinatione ministrorum (de qua hunc textum omnes interpretes accipiunt, teste Bellarmino de sacr. ordin. c. 2.) presbyteros etiam manus imposuisse, ac proinde ab ordinandi potestate

eos non fuisse jure quodam divino simpliciter ex-
 clusos. Atqui superiorem illam jurisdictionis pote-
 statem jure divino episcopis competentem Pontificii
 in eo vel maxime ponunt, quod episcopus possit
 ordinare ministros, presbyteri vero minime, cum ex
 toto codice biblico ne apex quidem proferri posset,
 quo demonstretur, immutabili quadam necessitate
 ac ipsius Dei institutione potestatem ordinandi eo
 modo competere episcopis, ut si minister ab episcopo
 ordinetur, ejus vocatio et ordinatio censeatur rata,
 sin a presbytero, quod tunc irrita coram Deo et
 frustranea sit habenda. Excipit Bellarminus, *pres-
 byterii nomine intelligi ipsum officium Timotheo
 demandatum, ut sit sensus, per impositionem ma-
 nuum presbyterii, id est qua presbyteratum acce-
 pisti*. Sed haec expositio est dura et coacta, con-
 ferimus enim locum parallelum 2. Tim. 1, v. 6:
*Resuscites donum Dei, quod in te est per imposi-
 tionem manuum mearum*. Quemadmodum apostolus
 ibi docet, sese suas manus in ordinatione Timotheo
 imposuisse, ita quoque eadem phrasi 1. Tim. 4,
 v. 14. docet, presbyteros una secum Timotheo ma-
 nus imposuisse. Praeterea si Timotheus accepto
 presbyteratu ipso jure etiam fuit episcopus, utique
 inter episcopos et presbyteros quoad jurisdictionis
 III. 30. potestatem jure divino nullum erit discrimen. Prius
 asserit hoc loco Bellarminus, posterius igitur negare
 haudquaquam debet. Verum praetermissa illa ex-
 positione Bellarminus aliam profert, quam dicit sibi
 videri verior, quod *scilicet nomine presbyterii in-
 telligatur coetus episcoporum, qui novo episcopo
 manus imponunt, juxta Chrysostomum, Theodoretum,
 Theophylactum et Oecumenium in hoc loco*. Respon-
 demus: bene est, ille coetus episcoporum, qui ma-
 nus ordinando imposuit, fuit in ecclesia apostolica
 coetus presbyterorum, et ille episcopus, cui manus
 a presbyterio fuere impositae, in ecclesia apostolica
 fuit presbyter, quod ipsum confirmant Graeci illi
 interpretes, quos Bellarminus adducit. Ergo non
 solum nomen episcoporum, sed etiam ordinandi
 potestas fuit presbyteris in ecclesia apostolica con-
 cessa. Unde enim demonstrabit Bellarminus, in ordi-
 natione Timothei episcopi omnes totius provinciae
 episcopos vel certe tres episcopos specificè et phrasi
 Pontificia sic dictos convenisse et una cum Paulo
 manus ei imposuisse? quod tamen praedisa et abso-
 luta necessitate in episcopi ordinatione requiri docet
 lib. 4. de eccles. c. 8. §. Quantum. 6. Tit. 1, v. 5:
*Ideo te reliqui Cretae, ut constituas oppidatim
 presbyteros; v. 6. si quis est sine crimine, unius
 uxoris maritus etc. v. 7. oportet enim episcopum
 irreprehensibilem esse sicut Dei oeconomum*. Ex
 hoc loco manifestum, eosdem dici et fuisse episco-
 pos, qui dicebantur et erant presbyteri, alias nulla
 foret in textu apostolico connexio, quam tamen par-
 ticula *αἰτιολογικῆ γὰρ* diserte ponit. Quae enim *συνά-
 ρεσα* haec foret? Illi constituendi sunt presbyteri,
 qui sunt sine crimine, unius uxoris viri, quia episco-
 pum, cujus officium, potestas, jurisdictio et gradus
 differt a presbytero, oportet esse sine crimine, unius

i. Ex
 Tit. 1.
 v. 5

uxoris virum. Bellarminus repetit suam exceptio-
 nem, *nomina fuisse tunc temporis communia, non
 ipsas potestates*, sed hoc est τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν.

7. Petrus omnium consensu fuit episcopus, et 7. Ex
 quidem juxta Pontificios summus episcopus. At is 1. Petr.
 vocat sese presbyterum 1. Petr. 5, v. 1: *Presbyteros
 inter vos adhortor ὁ συμνησβύτερος*, ac v. 2. pres-
 byteros illos vocat *episcopos: pascite gregem Dei
 ἐπισκοποῦντες*. Johannes etiam epist. 2, v. 1: et 3.
 v. 1. vocat se *presbyterum*, idem tamen fuit episco-
 pus. Ergo iidem tunc fuere episcopi, qui et pres-
 byteri. Repetit Bellarminus suam crambem, *sola
 nomina tunc fuisse communia*. Atqui si jure divino
 distinctae fuissent episcoporum et presbyterorum
 potestates, vel unus aliquis proferri posset ex Scri-
 pturis locus, in quo nomen episcopi sensu illo pro-
 prio et peculiari acciperetur, jam vero Scriptura
 ubique episcoporum et presbyterorum nomina pro
 ἰσοδυναμοῦσι habet easque invicem permutat. Si
 jure divino distinctae fuissent episcoporum et pres-
 byterorum potestates, apostoli, qui toties de officiis
 ecclesiasticis et virtutibus ministrorum ecclesiae agunt,
 vel uno quodam in loco distincte de episcopi et pres-
 byteri potestate, officio, virtutibus tractassent, jam
 vero Scriptura ubique sub nomine episcoporum pote-
 statem, officium et virtutes etiam presbyterorum de-
 scribit. Si nominis duntaxat communio inter epi-
 scopos et presbyteros fuisset, quae foret cohaerentia
 textus Act. 20, v. 28. ubi presbyteri Ephesini mo-
 nentur de diligentia in officio adhibenda, propterea
 quod *Spiritus sanctus ipsos posuerit episcopos*. At
 si fuissent sola nominis communicatione episcopi,
 non potuisset ex nuda appellatione argumentum ad-
 hortationis desumi.

236. Hanc sententiam late confirmat Hieronymus 2. Ex
 in epist. 85. ad Evagrium, ubi omnia fere argu-
 menta hactenus producta complectitur: *Apostolus
 (inquit) perspicue docet, eosdem esse presbyteros,
 quos episcopos. Quaeris auctoritatem? audi testi-
 monium. Paulus et Timotheus servi Jesu Christi
 omnibus sanctis, qui sunt Philippis cum episcopis
 et diaconis. Vis et aliud exemplum? in Actibus
 apostolorum ad unius ecclesiae sacerdotes apostolus
 ita loquitur: Attendite vobis et cuncto gregi, in quo
 vos fratres Spiritus s. posuit episcopos, ut regatis
 ecclesiam Dei, quam acquisivit suo sanguine. Ac XIII. 51.
 ne quis contentiosus in una ecclesia plures episcopos
 fuisse contendat, audiat et aliud testimonium, in
 quo manifestissime comprobatur, eundem esse epi-
 scopum atque presbyterum. Propter hoc reliqui
 te Cretae, ut quae deerant corrigeres et constitueres
 presbyteros per civitates, sicut ego tibi mandavi, si
 quis est sine crimine etc. oportet enim episcopum
 sine crimine esse. Et ad Timotheum: Noli negli-
 gere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per
 prophetiam et per impositionem manuum presbyte-
 rii. Sed et Petrus in prima epistola, presbyteros,
 inquit, qui in vobis sunt, precor ego compresbyter
 etc. regite ecclesiam Dei et inspiciate etc. quod
 quidem Graece, significantius dicitur ἐπισκοποῦντες,*